[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

d

Requerimento ______/2010
Ilustríssima Mesa Diretora

Ilustríssimos Senhores (as) Vereadores (as)

Câmara Municipal de Canela

Canela/RS
Senhores (as) Vereadores (as):
O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer que seja arquivada nos anais da Casa a matéria publicada na página da edição do Jornal Zero Hora do dia 26 de agosto, quinta-feira, coluna assinada pelo Senhor Vilnei Maria Ribeiro de Moraes, intitulada QUEIMADAS.
JUSTIFICATIVA

O país vem sofrendo muito com as queimadas, além do dano ao meio ambiente existe também o dano a saúde pública. A população brasileira vive em sua grande maioria nos grandes centros urbanos e deixou grandes áreas nas mãos de poucas pessoas, muitas vezes inescrupulosas que administram mal os recursos naturais trazendo perdas irreversíveis a toda população do Brasil.

As queimadas são apenas um exemplo disso, até quando as labaredas irão queimar a consciência ambiental dos homens?
[image: image2.jpg]

                                                     Eno Weber

                                                     Vereador

[image: image3.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

d

VEÍCULO:                               ZERO HORA

CIDADE:                               PORTO ALEGRE

DATA:                               26 de agosto  de 2010
Editoria/coluna: Queimadas
 Texto: Senhor Vilnei Maria Ribeiro de Moraes
Página:                     17